
 
 

Al Personale docente 

Alle istituzioni scolastiche del territorio 

All’Albo on line 

Ad Amministrazione trasparente 

Agli Atti  

Al Sito Web  

 

OGGETTO: Avviso di selezione interna, aperta anche a docenti di altra scuola, di altra P.A. 

associazioni e a lavoratori autonomi per il reclutamento di figure professionali per il 

conferimento incarichi individuali a DOCENTI ESPERTI, TUTOR e FIGURA 

AGGIUNTIVA a valere sul progetto AGENDA NORD. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 

ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , 

interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso 

Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Codice CUP H64D24002240001 

Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPNTO- 2024-155 

Titolo progetto: “Campus Saffi” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994; Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 

8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008; Visti i D.L. n.112/2008 e la circolare n. 2/2008 del 

Ministero della Funzione Pubblica; 

VISTO  il disposto del Quaderno MIUR in materia di incarichi, il Regolamento di Istituto e la 

contrattazione collettiva in materia di selezione di formatori e tutor interni ed esterni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 

del PNRR per la riduzione dei divari territoriali; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 





 
 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTA la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.”; 

VISTO L’Avviso pubblico Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato 

nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che 

prevede l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate 

con i Fondi Strutturali.  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024, Prot interno n. 8652 del 

29/12/2024, relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso pubblico prot. n. 136777, 

09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a 

codesto Istituto il finanziamento di € 39.960,00; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del 16.10.2024 e la Delibera del Collegio docenti 



 
 

Delibera n.4 del 24.10.2024 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 234 del 13/01/2025; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) che risulta pienamente 

idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 

- Prot.del 17/04/2025;  

VISTA  la propria azione di disseminazione, sensibilizzazione Prot.n.452 del 20/01/2025 

VISTO il Decreto di assunzione incarico direzione e coordinamento a titolo oneroso nella 

gestione del progetto- PN 21-27 Prot. n.3837 del 17/04/2025; 

VISTA  la Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e assenza di conflitti 

Prot.n.3836 del 17/04/2025; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI”, “TUTOR e “FIGURA 

AGGIUNTIVA” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

VISTO il Decreto di avvio della procedura di selezione interna, aperta anche a docenti di altra 

scuola, di altra P.A. associazioni e a lavoratori autonomi per il reclutamento di figure 

professionali per il conferimento incarichi individuali a DOCENTI ESPERTI, 

TUTOR e FIGURA AGGIUNTIVA a valere sul progetto AGENDA NORD – 

Prot.n.4625 del 15/05/2025;    

DECRETA 

 

Articolo 1 - Oggetto dell’incarico  

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso»), rivolto ai docenti interni aperto anche 

a docenti di altra scuola, di altra P.A. associazioni e a lavoratori autonomi è diretto al 

conferimento di  incarichi DOCENTI ESPERTI, TUTOR e FIGURE AGGIUNTIVE a valere sul 

progetto AGENDA NORD. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus 

– Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, 

ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

Codice CUP H64D2400224000; Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPNTO- 2024-155; Titolo 

progetto: “Campus Saffi” 

I moduli formativi, rivolti a gruppi di almeno 20 destinatari, dovranno essere attivati e conclusi entro 

e non oltre il 31 dicembre 2026 sono quelli riportati nella tabella sottostante. La procedura ha ad 

oggetto il reclutamento di candidati, i cui incarichi da attribuire prevedono l’erogazione di percorsi 

di LINGUA MADRE e LINGUA INGLESE - SCUOLA PRIMARIA, per i seguenti moduli: 



 
 

Codice Tipologia modulo Titolo 

Durata 

modulo 

formativo 

Figure richieste Destinatari 

64805 Lingua madre Teatrando 30 ore 

n.1 Esperto Interno/Esterno con titoli 

culturali e professionali attinenti alla 

tipologia dell’intervento. 

n.1 Tutor Docente Interno con 

conoscenza della piattaforma PN 

2021- 2027/PNRR. 

n.1 figura aggiuntiva. 

Alunni della scuola 

primaria Aurelio 

Saffi 

64807 Lingua madre Teatrando 30 ore 

n.1 Esperto Interno/Esterno con titoli 

culturali e professionali attinenti alla 

tipologia dell’intervento. 

n.1 Tutor Docente Interno con 

conoscenza della piattaforma PN 

2021- 2027/PNRR. 

n.1 figura aggiuntiva. 

64810 Lingua madre Teatrando 30 ore 

n.1 Esperto Interno/Esterno con titoli 

culturali e professionali attinenti alla 

tipologia dell’intervento. 

n.1 Tutor Docente Interno con 

conoscenza della piattaforma PN 

2021- 2027/PNRR. 

n.1 figura aggiuntiva. 

64813 

Lingua inglese per 

gli allievi della 

scuola primaria 

English 

camp 
30 ore 

n.1 Esperto Interno/Esterno con titoli 

culturali e professionali attinenti alla 

tipologia dell’intervento. 

n.1 Tutor Docente Interno con 

conoscenza della piattaforma PN 

2021- 2027/PNRR. 

n.1 figura aggiuntiva. 

64815 

Lingua inglese per 

gli allievi della 

scuola primaria 

English 

camp 
30 ore 

n.1 Esperto Interno/Esterno con titoli 

culturali e professionali attinenti alla 

tipologia dell’intervento. 

n.1 Tutor Docente Interno con 

conoscenza della piattaforma PN 

2021- 2027/PNRR. 

n.1 figura aggiuntiva. 

64821  

Lingua inglese per 

gli allievi della 

scuola primaria 

English 

camp 
30 ore 

n.1 Esperto Interno/Esterno con titoli 

culturali e professionali attinenti alla 

tipologia dell’intervento. 

n.1 Tutor Docente Interno con 

conoscenza della piattaforma PN 

2021- 2027/PNRR. 

n.1 figura aggiuntiva. 

 



 
 

Compiti dell’ESPERTO (in sintesi) 

- redigere la proposta progettuale 

- condurre l’attività di formazione coerente con l’argomento del modulo, in particolare 

organizzare situazioni di apprendimento per consolidare e ampliare le competenze degli 

studenti, favorire la socializzazione; 

- rispettare il calendario fissato e portare a termine nei tempi dati l’azione formativa come 

dichiarato nella proposta progettuale. Eventuali variazioni relativamente alla tempistica di 

svolgimento rispetto al calendario dovranno essere concordate con il tutor assegnatario 

dell'incarico e autorizzate dal Dirigente scolastico; 

- redigere una relazione finale sulle attività svolte e sul grado di partecipazione degli alunni; 

- registrare puntualmente le attività svolte tramite PIATTAFORMA Pon 2021-2027 con 

indicate le ore di svolgimento, le tematiche trattate e la data di svolgimento della singola 

attività formativa; 

- gestire per la parte di competenza la piattaforma Pon 2021-27. 

 

Compiti del TUTOR (in sintesi) 

- accogliere gli alunni, rilevare puntualmente le presenze in piattaforma; 

- monitorare e valutare le attività dell’apprendimento, del gradimento e dell’interesse; 

- organizzare lo spazio fisico dell’aula, al fine di favorire un’interazione efficace ed efficiente 

tra i partecipanti al corso e l’Esperto; 

- gestire i gruppi di lavoro con analisi e intervento sul “clima” d’aula; 

- monitorare la frequenza intervenendo tempestivamente nei casi di 2 assenze consecutive o di 

assenze plurime; 

- gestire per la parte di competenza la piattaforma Pon 2021-27. 

 

Compiti della FIGURA AGGIUNTIVA (in sintesi) 

- selezionare gli alunni, fino ad un massimo di 20 per ogni modulo, rilevandone le esigenze. 

Ciascun alunno potrà usufruire di 1 ora individuale, oltre il monte ore del modulo, con la 

figura aggiuntiva 



 
 

- monitorare e valutare le attività dell’apprendimento, del gradimento e dell’interesse; 

- organizzare lo spazio fisico dell’aula, al fine di favorire un’interazione efficace ed efficiente 

tra alunno e figura aggiuntiva; 

- gestire per la parte di competenza la piattaforma Pon 2021-27. 

  

Articolo 2 - Requisiti e titoli richiesti  

1.Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 

scadenza del bando:  

- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

- abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

- non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

- possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce;  

- non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale;  

- non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

- non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

- non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicare espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime;  

- non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 

con l’esercizio dell’incarico;  

- siano in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche universitaria 

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta;  

- possiedano il seguente titolo accademico o di studio: laurea specialistica o vecchio ordinamento;  

- possiedano comprovata esperienza attinente al progetto da realizzarsi.  



 
 

2.Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  

3.I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, contenuta nella domanda di 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta.  

4.L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo.  

 

Articolo 3 - Criteri di selezione  

1. L’incarico sarà affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza.  

2. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 

accademici e di studio presentati e delle esperienze professionali, come segue:  

 

ESPERTI 
CRITERI DI 

SELEZIONE 
CRITERI DI VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI 

VALUTAZIONE 
PUNTI 

Titoli di studio 

(Da valutare alla 

luce del curriculum 

vitae) 

Votazione riportata al termine del 

corso di laurea magistrale/specialistica 

Punti 5 per votazione 

fino a 80 

Punti 7 per votazione 

da 81 a 95 

Punti 9 per votazione 

da 96 a 100 

Punti 12 per votazione 

101 a 105 

Punti 16 per votazione 

da 106 a 110 

Punti 20 per votazione 

uguale a 110 e lode 

max 20 

punti 

[Ulteriore laurea rispetto alla prima] 

6 punti per l’ulteriore 

titolo di laurea 

posseduto  

max 6 

punti 

Master 

4 punti in caso di 

Master di I livello; 

8 punti in caso di 

Master di II livello. 

max 12 

punti 



 
 

Abilitazioni 

all’insegnamento 
Abilitazioni all’insegnamento 

Punti 4 per ogni titolo 

fino ad un massimo di 

punti 12 

max 12 

punti 

Esperienza 

professionale 

(Da valutare alla 

luce del curriculum 

vitae) 

Esperienza professionale maturata 

nell’ambito specifico di competenza 

n. 5 punti per ciascuna 

esperienza 

professionale Max 5 

esperienze 

 

max 25 

punti 

Esperienza 

professionale 

 

Conoscenza e uso della piattaforma 

GPU e/o Futura dichiarata nel 

curriculum, in relazione ad attività 

documentate di Tutor/Esperto/ 

referente per la valutazione in 

Progetti PON-POR-PNRR 

Punti 1 per ogni 

attività fino ad un 

massimo di 5 punti 

max 5 

punti 

 

 

TUTOR e FIGURA AGGIUNTIVA 
CRITERI DI 

SELEZIONE 
CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTI 

Titoli di studio 

(Da valutare alla 

luce del curriculum 

vitae) 

Diploma di scuola secondaria superiore 8 punti 

Laurea magistrale 10 punti 

Laurea specialistica 12 punti 

[Ulteriore laurea rispetto alla prima] 5 punti 

Master 3 punti 

Esperienza 

professionale 

 

Conoscenza e uso della piattaforma GPU e/o Futura 

dichiarata nel curriculum, in relazione ad attività 

documentate di Tutor/Esperto/ referente per la 

valutazione in Progetti PON-POR-PNRR 

Punti 1 per 

ogni attività 

max 5 punti 

 

Articolo 4 - Durata dell’incarico  

L’attività oggetto dell’incarico per ciascuna figura richiesta è rivolta a gruppi di almeno 20 destinatari, 

della durata complessiva, per ciascun percorso, di n. 30 ore per l’ESPERTO e il TUTOR e di n.20 

ore per la FIGURA AGGIUNTIVA. Le azioni saranno svolte presumibilmente a partire dal mese di 

giugno 2025 e dovranno concludersi, entro e non oltre il 31 dicembre 2026.  

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili all’esperto, ferma 



 
 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

 

Articolo 5 - Corrispettivo e modalità di remunerazione  

Il corrispettivo lordo stato è stabilito, per ciascun modulo, in €70,00 per la figura di ESPERTO e in 

€30,00 per la figura di TUTOR e per la FIGURA AGGIUNTIVA. Il corrispettivo verrà erogato, come 

specificato nello schema di lettera di incarico. 

  

Articolo 6 - Modalità e termini di presentazione delle candidature  

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 

oltre le ore e ore 12.00 del 30/05/2025 all’ufficio Protocollo dell’Istituto in una delle seguenti 

modalità: 

a) tramite PEC all’indirizzo siic82300t@pec.istruzione.it con oggetto “Candidatura 

esperto/tutor/figura aggiuntiva AGENDA NORD”;  

b) tramite PEO all’indirizzo: siic82300t@istruzione.it con oggetto “Candidatura 

esperto/tutor/figura aggiuntiva AGENDA NORD”;  

c) recapitata brevi manu all’Ufficio di protocollo di questa Istituzione scolastica in busta sigillata 

e controfirmata sui lembi di chiusura, 

d) mediante raccomandata in busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La candidatura prevede la compilazione dei seguenti allegati: 

- Allegato 1 - Istanza di partecipazione 

- Allegato 2 - Dichiarazione sul possesso dei requisiti 

- Allegato 3 - Scheda di autovalutazione dei titoli 

- Allegato 4 - Dichiarazione di Assenza di Incompatibilità 

Si precisa che ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 

pena l’esclusione. 

4. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 

mailto:siic82300t@pec.istruzione.it


 
 

5. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni sostitutive. 

 

Articolo 7 - Valutazione delle domande 

1. L’esame delle candidature sarà effettuato dal dirigente scolastico in autonomia o da apposita 

commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

2. Si procederà alla verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei candidati e la formazione 

della graduatoria.  

3. Verrà redatto apposito verbale contenente i criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun 

candidato.  

4. Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di 

età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

5. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino 

gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. 

6. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche 

in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

7. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola 30/05/2025. 

8. Trascorso il termine di 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

 

Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 

1 La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico 

attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

i. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 

affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con 

quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione 

da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze 

professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, 



 
 

per le attività svolte dal personale ATA; 

ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

 

Articolo 9 - Trattamento dei dati personali  

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni:  

Titolare del trattamento dei dati  

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo “San Bernardino da Siena”, con sede a Siena 

(SI) alla via P.A. Mattioli n.6, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 

scrivendo all’indirizzo PEC: siic82300t@pec.istruzione.it.  

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato, nella 

figura dott.ssa Maria Antonietta Laviola. 

Base giuridica del trattamento  

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003.  

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 

finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per 

la selezione di incarichi individuali.  

Obbligo di conferimento dei dati  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.  

Modalità del trattamento  



 
 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e 

distruzione dei dati.  

Destinatari del trattamento  

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  

Conservazione dei Dati  

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 

quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di 

legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai 

propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento UE2016/679), 

presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione 

di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante 

per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le 

vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  

Processo decisionale automatizzato  

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 

22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  

 

 

 



 
 

Articolo 10 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 

è la dott.ssa Maria Antonietta Laviola, in qualità di Dirigente Scolastico protempore.  

 

Articolo 11 - Pubblicizzazione della procedura di selezione  

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 

Articolo 12 - Norme di rinvio  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D. Lgs. n. 165/2001, al Codice 

civile e alle altre norme vigenti.  

 

Si allega al presente avviso: 

- Allegato 1 - Istanza di partecipazione 

- Allegato 2 - Dichiarazione sul possesso dei requisiti 

- Allegato 3 - Scheda di autovalutazione dei titoli 

- Allegato 4 - Dichiarazione di Assenza di Incompatibilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                   Dott.ssa Maria Antonietta LAVIOLA  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 
 

Allegato 1 all’Avviso - Istanza di partecipazione 

 

 
 

Al Dirigente Scolastico  

dell’Istituto Comprensivo San Bernardino da Siena 

di Siena (SI) 

 

Oggetto: Istanza di partecipazione relativa all’Avviso di selezione interna, aperta anche a docenti di altra scuola, 

di altra P.A. associazioni e a lavoratori autonomi per il reclutamento di figure professionali per il conferimento 

incarichi individuali a DOCENTI ESPERTI, TUTOR e FIGURA AGGIUNTIVA a valere sul progetto AGENDA 

NORD. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 

Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 

Codice CUP H64D24002240001 

Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPNTO- 2024-155 

Titolo progetto: “Campus Saffi” 

 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________ nato/a a ___________________ (___) Il ___/___/_____ 

codice fiscale _____________________ residente a ___________________ (___) in via __________________________ 

n. ____ Recapito telefono fisso _________________recapito tel. cellulare __________________________ indirizzo E-

Mail ____________________________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per il conferimento di incarichi individuali in qualità di  

 ESPERTO  TUTOR  FIGURA AGGIUNTIVA 

 

Candidatura Codice Titolo 

  64805 Teatrando 

  64807 Teatrando 

  64810 Teatrando 

  64813 English camp 

  64815 English camp 

  64821  English camp 

 

Il/La Sottoscritto/a, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici, dichiara di aver 

preso visione dell’Avviso di selezione in oggetto 

Data ______________________                                                          Firma______________________________  

 



Allegato 2 all’Avviso – Dichiarazione sul Possesso dei Requisiti 

 

 

Al Dirigente Scolastico  
dell’Istituto Comprensivo San Bernardino da Siena 

di Siena (SI) 

 

Oggetto: Dichiarazione sul possesso dei requisiti relativa alla all’Avviso di selezione interna, aperta anche a docenti 

di altra scuola, di altra P.A. associazioni e a lavoratori autonomi per il reclutamento di figure professionali per il 

conferimento incarichi individuali a DOCENTI ESPERTI, TUTOR e FIGURA AGGIUNTIVA a valere sul 

progetto AGENDA NORD. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 

Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 

Codice CUP H64D24002240001 

Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPNTO- 2024-155 

Titolo progetto: “Campus Saffi” 

 

 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________ nato/a a________________________ 

il_________________________ residente a ___________________________ Provincia di ___________________ 

Via/Piazza ____________________________________ n. _________ Codice Fiscale ________________________, in 

qualità di __________________________________________ , personale interno di questa istituzione scolastica 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza 

dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di 

ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del 

d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto.  

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

 residenza: _____________________________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________ 

 indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________ 

 numero di telefono: _____________________________________________________, 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di comunicazioni 

dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da mancata o tardiva 

comunicazione del cambiamento degli stessi; 



Allegato 2 all’Avviso – Dichiarazione sul Possesso dei Requisiti 

 

 

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo conferimento 

dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 e del d.lgs. 

30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a _______________________________ 

DICHIARA ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione specificata in oggetto e, nello specifico, di:  

- avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

- avere il godimento dei diritti civili e politici;  

- non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

- possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce; 

- non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

- non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali];  

- non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

- non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

- non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del 

d.lgs. n. 165/2001;  

               ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le seguenti:         

             _________________________________________________________________________________________; 

- non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 

165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

-  di essere docente interno dell’Istituto. 

 

Luogo e data Firma del Partecipante 

_______________, ______________ ____________________________ 

 



Allegato 3 all’Avviso – Scheda di Autovalutazione TUTOR E FIGURA AGGIUNTIVA 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico  

dell’Istituto Comprensivo San Bernardino da Siena 

di Siena (SI) 

 

Oggetto: Scheda di valutazione dei titoli posseduti relativi all’ all’Avviso di selezione interna, aperta anche a docenti 

di altra scuola, di altra P.A. associazioni e a lavoratori autonomi per il reclutamento di figure professionali per il 

conferimento incarichi individuali a DOCENTI ESPERTI, TUTOR e FIGURA AGGIUNTIVA a valere sul 

progetto AGENDA NORD. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 

Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 

Codice CUP H64D24002240001 

Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPNTO- 2024-155 

Titolo progetto: “Campus Saffi” 

II/la sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a ____________________ (____) 

Il ___/___/______ C.F. ___________________ Residente a ________________________________ (____) 

in Via ____________________________________________ Tel. __________________________ Indirizzo di posta 

elettronica ________________________________________________________ ________________ 

DICHIARA 

in relazione ai titoli posseduti, di aver diritto ai seguenti punteggi:  

CRITERI DI 

SELEZIONE 
CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTI 

PUNTEGGIO 

a cura del 

richiedente 

PUNTEGGIO 

riservato alla 

commissione 

Titoli di studio 

(Da valutare alla 

luce del 

curriculum vitae) 

Diploma di scuola secondaria superiore 8 punti   

Laurea magistrale 10 punti   

Laurea specialistica 12 punti   

[Ulteriore laurea rispetto alla prima] 5 punti   

Master 3 punti   

Esperienza 

professionale 

 

Conoscenza e uso della piattaforma GPU 

e/o Futura dichiarata nel curriculum, in 

relazione ad attività documentate di 

Tutor/Esperto/ referente per la 

valutazione in Progetti PON-POR-PNRR 

Punti 1 per 

ogni 

attività 

max 5 

punti 

  

 

 

Si dichiara altresì, che i titoli elencati in sintesi trovano riscontro nel curriculum allegato. 

 

II/La sottoscritto/a __________________________________________ 

 

 Dichiara la propria responsabilità a collaborare nell’ambito dell’attuazione dei progetti assegnati al fine di portarli 

regolarmente a compimento; 

 Autorizza al trattamento dei dati personali per fini istituzionali in conformità al D.Lgs. 679/16 e GDPR. 



Allegato 3 all’Avviso – Scheda di Autovalutazione TUTOR E FIGURA AGGIUNTIVA 

 

 

 

 

In allegato al documento: 

1. Curriculum vitae in formato europeo attestante i titoli culturali attinenti.  

2. Fotocopia documento di identità.  

 

 

 

 

Luogo e data ........................................    Firma 

______________________________ 

 



Allegato 3 all’Avviso – Scheda di Autovalutazione TUTOR E FIGURA AGGIUNTIVA 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico  

dell’Istituto Comprensivo San Bernardino da Siena 

di Siena (SI) 

 

Oggetto: Scheda di valutazione dei titoli posseduti relativi all’ all’Avviso di selezione interna, aperta anche a docenti 

di altra scuola, di altra P.A. associazioni e a lavoratori autonomi per il reclutamento di figure professionali per il 

conferimento incarichi individuali a DOCENTI ESPERTI, TUTOR e FIGURA AGGIUNTIVA a valere sul 

progetto AGENDA NORD. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 

Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 

Codice CUP H64D24002240001 

Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPNTO- 2024-155 

Titolo progetto: “Campus Saffi” 

 

II/la sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a ____________________ (____) 

Il ___/___/______ C.F. ___________________ Residente a ________________________________ (____) 

in Via ____________________________________________ Tel. __________________________ Indirizzo di posta 

elettronica ________________________________________________________ ________________ 

DICHIARA 

in relazione ai titoli posseduti, di aver diritto ai seguenti punteggi:  

ESPERTI 

CRITERI DI 

SELEZIONE 
CRITERI DI VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI 

VALUTAZIONE 
PUNTI 

Titoli di studio 

(Da valutare alla luce 

del curriculum vitae) 

Votazione riportata al termine del corso di laurea 

magistrale/specialistica 

Punti 5 per votazione fino 

a 80 

Punti 7 per votazione da 

81 a 95 

Punti 9 per votazione da 

96 a 100 

Punti 12 per votazione 

101 a 105 

Punti 16 per votazione da 

106 a 110 

Punti 20 per votazione 

uguale a 110 e lode 

max 20 

punti 

[Ulteriore laurea rispetto alla prima] 
6 punti per l’ulteriore 

titolo di laurea posseduto  
max 6 

punti 

Master 

4 punti in caso di Master 

di I livello; 

8 punti in caso di Master 

di II livello. 

max 12 

punti 

Abilitazioni 

all’insegnamento 
Abilitazioni all’insegnamento 

Punti 4 per ogni titolo fino 

ad un massimo di punti 12 
max 12 

punti 



Allegato 3 all’Avviso – Scheda di Autovalutazione TUTOR E FIGURA AGGIUNTIVA 

 

 

Esperienza 

professionale 

(Da valutare alla luce 

del curriculum vitae) 

Esperienza professionale maturata nell’ambito 

specifico di competenza 

n. 5 punti per ciascuna 

esperienza professionale 

Max 5 esperienze 

 

max 25 

punti 

Esperienza 

professionale 

 

Conoscenza e uso della piattaforma GPU e/o 

Futura dichiarata nel curriculum, in relazione ad 

attività documentate di Tutor/Esperto/ referente 

per la valutazione in Progetti PON-POR-PNRR 

Punti 1 per ogni attività 

fino ad un massimo di 5 

punti 

max 5 

punti 

 

Si dichiara altresì, che i titoli elencati in sintesi trovano riscontro nel curriculum allegato. 

II/La sottoscritto/a __________________________________________ 

 Dichiara la propria responsabilità a collaborare nell’ambito dell’attuazione dei progetti assegnati al fine di portarli 

regolarmente a compimento; 

 Autorizza al trattamento dei dati personali per fini istituzionali in conformità al D.Lgs. 679/16 e GDPR. 

In allegato al documento: 

1. Curriculum vitae in formato europeo attestante i titoli culturali attinenti.  

2. Fotocopia documento di identità.  

 

 

 

 

Luogo e data ........................................    Firma 

______________________________ 

 



Allegato 4 all’Avviso – Dichiarazione Assenza di Incompatibilità 

 

 

Al Dirigente Scolastico  

dell’Istituto Comprensivo San Bernardino da Siena 

di Siena (SI) 

 

Oggetto: Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità relativa all’attività per il conferimento di incarichi 

individuali relativi all’ all’Avviso di selezione interna, aperta anche a docenti di altra scuola, di altra P.A. 

associazioni e a lavoratori autonomi per il reclutamento di figure professionali per il conferimento incarichi 

individuali a DOCENTI ESPERTI, TUTOR e FIGURA AGGIUNTIVA a valere sul progetto AGENDA NORD. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 

Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 

Codice CUP H64D24002240001 

Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPNTO- 2024-155 

Titolo progetto: “Campus Saffi” 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________ nato/a a ____________________________, 

in data ___/___/_____, C.F. ________________________, in servizio presso codesta Istituzione scolastica/presso altra 

P.A., con la qualifica di Docente, in relazione all’incarico di Tuto nell’ambito dell’attuazione del progetto in oggetto.  

 

*** 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTI  in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 

2022, n. 105; 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la decadenza 

dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di 

ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del 

d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del 

d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________; 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale nel 

procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, né di trovarsi in altra 



Allegato 4 all’Avviso – Dichiarazione Assenza di Incompatibilità 

 

 

condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In 

particolare, che l’assunzione dell’incarico come componente della comunità di pratiche per l’apprendimento: 

i. non coinvolge interessi propri; 

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di 

cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 

intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere 

ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso;                        

                      Il Dichiarante 

_____________________________ 

 


